
   R O M A N I A    

 JUDETUL VASLUI  

 COMUNA  GAGESTI 

            PRIMAR , 

DISPOZITIA NR.241/23.05.2022 

privind constituirea comisiei de examinare si comisia de solutionare a contestatiilor pentru 

examenul organizat in vederea  ocuparii pe perioada nedeterminata a postului contractual 

vacant Asistent medical comunitar 
 

PRIMARUL COMUNEI GAGESTI,  ec.Stupu Costică 

 Avand in vedere: 

-adresa D.S.P. Vaslui nr.10356/23.05.2022 ; 

-adresa O.A.M.G.M.A.M.R-Filiala Vaslui nr. 429/20.05.2022; 

-adresa Primariei comunei Viisoara, judetul Vaslui  nr. 1452/23.05.2022; 

-adresa Primariei comunei Dodești, judetul Vaslui  nr. 1585/23.05.2022; 

-Dispozitia primarului nr.240/20.05.2022 privind organizarea examenului pentru 

ocuparea postului  contractual  vacant Asistent medical comunitar; 

- art.5 alin.(1)-(3) din Regulamentul de organizare si desfasurare a examenului pentru 

ocuparea pe perioada nedeterminată a postului asistent medical comunitar, ocupat fara 

concurs pe perioada determinata, in perioada starii de alerta sau a situatiilor de risc 

epidemiologic si biologic, aprobat prin Dispozitia nr.237 din 18.05.2022; 

- în baza prevederilor art.155 alin.(1) lit.,,e”,  art. 196 alin.(1)  lit.,,b’’ din O.U.G nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,  cu completările ulterioare 

DISPUN : 

Art.1. – Se constituie comisia de examen pentru ocuparea pe perioada nedeterminata a postului 

contractual  vacant Asistent medical comunitar,  organizat in data de 02 iunie 2022, ora 10, 

proba scrisa,  in urmatoarea componenta: 

Presedinte : Pais Ofelia-Mihaela,consilier juridic superior  in cadrul Compartimentului Juridic 

al  D.S.P. Vaslui;  

Membri : Brînză Mihaela-consilier judetean - asistent medical generalist din partea 

OAMGMAMR- Filiala Vaslui; 

              Popa Ionica-Asistent medical comunitar la Primaria comunei Viisoara, judetul Vaslui; 

Art.2. - Se constituie comisia de solutionare a contestatiilor in urmatoarea componenta : 

Presedinte : Topliceanu Mihaela, consilier superior in cadrul Biroului Asistenta medicala si 

programe  de sanatate al  D.S.P. Vaslui; 

 Membri :  Blăjan Elena-Sef departament Recunoastere calificari profesionale din partea 

OAMGMAMR -Filiala Vaslui; 

       Toader Angelica- asistent medical comunitar la Primaria comunei Dodesti, judetul Vaslui;        

Art.3. –  Secretar al comisiei de examinare si de solutionare  a contestatiilor se desemneaza 

doamna Tăbăcaru Gabriela, secretar general al comunei Gagesti. 

Art.4. –Prezenta dispozitie  va fi comunicata, in termen legal, prin grija secretarului general al  

comunei, Institutiei Prefectului- judetul Vaslui, persoanelor nominalizate in prezenta dispozitie 

si  se aduce la cunostinta publica prin afisare la sediul primariei pe site-ul oficial al primariei 

www.primaria-gagesti-vaslui.ro.  

Emisă  astăzi, 23 mai   2022  
 

          PRIMAR,                                                            Contrasemnează pentru legalitate,  

    Ec. COSTICĂ STUPU                                        Secretar general al comunei Gagesti, 

                                                                                                Gabriela Tăbăcaru 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/


a)  Bibliografie  examen pentru asistent medical comunitar:  

 - Ordonanța de urgență a Guvernului nr.18/2017 privind asistența medicală 

comunitară,cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr.324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

organizarea  ,funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară 

- Ordonanța de urgență a Guvernului nr.144/2008 privind exercitarea profesiei de asistent 

medical generalist,a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical precum 

organizarea și funcționarea  Ordinului Asistenților Medicali Generaliști,Moașelor și 

Asistenților Medicali din România. 

- Codul de etică și deontologie al asistentului medical generalist,al moașei și al asistentului  

medical din România aprobat prin Hotărârea nr.2/2009  a Ordinului Asistenților Medicali 

Generaliști,Moașelor și Asistenților Medicali din România. 

          - ”Manual de pediatrie” Actualităţi şi teste-Coordonator Dr Mioara Mincu Editura Carol 

Davila Bucureşti  2003; 

-”Protocoale de diagnostic şi îngrijire în asistenţa medicală primară”-Metodologia 

efectuării consultaţiei  postnatale vol.I şi II-MS/IOMC/UNICEF 2003; 

          -  ”Principii în alimentaţia copilului şi a gravidei” UNICEF 2007; 

          -”Sarcina naşterea şi nou născutul”-ghid complet-Editura Meteor press 2004; 

          - Contracepţie şi planificare familială-(Contracepţie ghid practic UNFPA-SECS;Manual 

de familz Planing  editura Medicală),orice sursă de informaţie (MS,SECS,IOMC); 

          -”Boli infecţioase şi epidemiologie”- Manual pentru şcolile postliceale sanitare editura 

Infoteam 1995 

          - ”Tehnici de evaluare şi îngrijiri acordate de asistenţii medicali” Lucreţia Titirca Editura 

Viaţa Medicală  Românească 1995 . 

b) TEMATICA examen pentru asistent medical comunitar:  

- Educaţie pentru un stil de viaţă sănătos; 

- Comportament cu risc pentru sănătate(drogurile,alcoolismul,familiile 

dezorganizate,abandonul familial,violenţa în familie,şomajul,comunităţile de rromi,etc); 

- Factori de risc în sănătatea copilului; 

- Aspecte de nutriţie a copilului(alimentaţia naturală/mixtă/artificială,diversitatea 

alimentaţiei; 

- Dezvoltarea neuro-psihică a copilului sănătos şi a copilului cu nevoi speciale; 

- Factori de risc în sănătatea populaţiei; 

- Boli transmisibile(infecto-contagioase); 

- Femeia gravidă,asistenţă pre şi post natală; 

- Contracepţie şi planificare familială; 

- Îngrijirea pacienţilor imobilizaţi:asigurarea confortului fizic şi psihic,prevenirea 

escarelor,prevenirea altor complicaţii ale imobilizării; 

- Protecţia copilului aflat în dificultate(instituţii şi măsuri de protecţie); 

-Administrarea medicamentelor. 
 


